

Ο ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΜΕΤΑΒΑΙΝΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ ΕΙΣ ΝΑΤΡΟΜΠΙ

Μετά τετραήμερον παραμονήν θ' αναχωρήσει αεροπορικώς δι' Αθήνας

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΚΙΤΙΟΥ ΕΡΧΕΤΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μεταδίδεται εκ Νατρώμπι της Κένυα, ότι αναμένεται να φθάση εκεί σήμερα ο αρχιεπίσκοπος Κύπρου Μακάριος, ο οποίος θα μείνη εκεί τέσσαρες ημέρας. Τοιούτον ανέκδοτον χθές το απόγευμα επισήμως εκ Νατρώμπι. Η ανακάλυψις αυτή άκουσι προηγουμένης άνακοίνωσις, συμφώνως προς τας δόσεις ο Αρχιεπίσκοπος θα μεταβεί αεροπορικώς εις Αθήνας μέσω Τζιμπουτί.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο ανταύθα αντιπροσώπων της Έθναρχίας Κύπρου κ. Κυπριανός, εδύλωσε χθές ότι ο Αρχιεπίσκοπος Μακάριος θα έλθη συντόμως μετά το Πάσχα εις Λονδίον.

**Διά το Κυπριακόν
υπουργική σύσκεψις
εις τας Αθήνας**

ΑΘΗΝΑΙ. Ο Πρόεδρος της Κυβερνήσεως κ. Καραμανλής μετέβη την 11.30 πρωινήν χθές εις το υπουργείον των Εξωτερικών και προήδρευσε συσκέψεως, εις την οποίαν συμμετείχον και οι υπουργοί Έξωτερικών κ. Αδερφοί και Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Τσάτσος.

Η σύσκεψις ετερομίστην διήλυν μετά την 12ην μεσημέρι.

Ο πρωθυπουργός κ. Καραμανλής, έρωτηθείς σχετικάς υπό των δημοσιογράφων, δεν ήθελε να προβή εις άνακοινώσεις, έργων, όμως, ότι άναμένοντες της υπουργικής ταύτης συσκέψεως ήτο το Κυπριακόν και ή περαιτέρω εξέλιξις αυτού.

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΙΣ

Ο άποσταλεις εις την Μαδαγασκάρην κυβερνητικός δημοσιογράφος εξέπληρωσε την άνατεθεισαν αυτώ έντολήν, ως προκύπτει εκ του ακόλουθου τμήματος της συνεντεύξεως με τον Μακάριον:

ΕΡΩΤ. Νομίζετε ότι ο μέχρι της ώρας χειρισμός του Κυπριακού ζητήματος εκ μέρους της ελληνικής κυβερνήσεως υπήρξε ο γενικώς επιβλαβέστερος;
ΑΠΑΝΤ. Δεν γνωρίζω όλας τας λεπτομερείας επί των ενεργειών της Κυβερνήσεως, αλλά εξ όσων γνωρίζω μένω ικανοποιημένος.

Διατί δεν περιμένουν οι κυβερνητικοί να έλθω ο Μακάριος και να ίδω τους φακέλους, ώστε να σχηματίσω γνώμη; Τί γνωρίζετε από την έξορίαν του, όπου δεν εδίαβαζε παρά τας άγγλικάς έφημερίδας;

ΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙΤΙΚΟΝ

Ο διοικητής της Έθνικής Τραπεζής κ. Κυριακόπουλος από λεπτότητας, εδύλωσε ότι είναι συμφώνως με την κυβερνητικήν πολιτικήν επί του ζητήματος της πιστοδοτήσεως της παραγωγής. Άλλα προηγουμένων... συνειδήσεων ή κυβερνήσεως με τας ίδικας του απόψεις! Η θέλα να πάρη ένα μεγάλο μέρος των καταθέσεων δια να τας διοχετεύση εις μεσοπρόθεσμα δάνεια και τώρα περιόρισε το ποσόν των εις 100. Ηθέλε να διατίθενται δάνεια από τον ΟΧΟ. Αδελφά, εδύω από τα ταμεία των τραπεζών και τώρα μένω εις τα ταμεία αυτά, από τα οποία θα δίδονται με τραπεζικά κρηρία και με άπολύτων δικαιοδοσιών κάθε τραπεζίτης, εις ήν οι καταθέται έπιστοδοποιούνται τας οικονομίας. Η τσάτσος έβλεπε ήθελε το κύρος του κ. Κυριακόπουλου, όστις, προερχόμενος από την τραπεζικήν ιεραρχίαν, διαίκε το πρώτον πιστωτικόν ίδρυμα της χώρας με σωφρονιστική και σταθερότητα συνήμα, συντελών εις την άνομήν του γούστου της Έθνικής Τραπεζής και της έπ' αυτήν λαϊκής έμπιστοσύνης.

ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΑΙ

Αδιόρθωτον είναι το Κράτος! Αναγκάζει κάθε τάξιν να φθάση εις τα έσχατον μέσον διεκδικήσεως των αιτημάτων, την άπειρίαν. Έτσι και οι καθηγητάι Μέσης Έκπαίδευσως έφθασαν εις την άπειρίαν δια το αίτημα του επι-

της, θ' αναχωρήσει αεροπορικώς εκ Λευκωσίας δι' Αθήνας περί τα τέλη της εβδομάδος.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Κατ' έπίσημον άνακοίνωσιν, ο Μιχαήλ Ρωσίδης θα εισαχθή εις δίκην κατηγορούμενος δια τον φόνον του Βρετανού στρατιώτου Σίλτον, όστις είχεν άπαχθθί όμοι μετά του λοχίου Χίλλ υπό της ΕΟΚΑ και άμφοτέροι έξετελέσθησαν εις αντίποινα δια τον άπαγχονισμόν των Κυπρίων πατριωτών Καραολή και Δημητρίου. Τό πτώμα του στρατιώτου Σίλτον είχεν άνευρεθί εις άγρόν πλησίον της Άμμοχώστου.

ΘΑ ΠΕΡΙΠΛΕΞΗ ΤΟ ΘΕΜΑ Η ΤΥΧΟΝ ΑΝΑΜΙΞΙΣ ΤΟΥ ΝΑΤΟ ΕΙΣ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ

Πρέπει να έλθω εκ νέου το ζήτημα εις τα Ηνωμένα Έθνη

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΑΡΧΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ

τά την διάρκειαν της έξορίας σας και δια ποίου τρόπου και εις τί απέβλεπεν ή άποστολή Τορναρίτη;

—Με κανένα Άγγλον πλύν του κ. Πήρσον, ο όποιος ήλθε με τον κ. Τορναρίτη με σκοπόν την ανάλυσιν του Συντάγματος Ράνκιν, δεν έπεκονώνησα. Δεν ήδυνάμην να άσχοληθώ με το θέμα τελών εν έξορία. Με Έλληνες έπαινον σπανίως και με λογοκρίσεις έπιστολάς μη περιηρούσας ούδέν το σημαντικό.

—Πόσον θα μείνετε εις Αθήνας;

—Τούτο θα εξαρτηθί εκ διαφόρων παραγόντων. Δεν έχω εισέτι όριστική σκέψις.

—Εάν οι Άγγλοι δεν σας έπιτρέψουν να επανέλθετε εις την Κύπρον ποθ θα εγκατασταθίτε;

—Πουθενά μόνιμως και δεν έχω καταλήξει εισέτι εις όριστικές σχετικές αποφάσεις.

—Ποίος ο σκοπός της μεταβάσεώς σας εις Λονδίον, έφ' όσον εδύλωσατε ότι δεν διαπραγματεύεσθε πρό της επανόδου σας εις την Κύπρον;

—Θα έπικοινωνήσω με την άγγλικήν κοινήν γνώμη και διαφόρους προσωπικότητας. Ο σκοπός της μεταβάσεώς μου είναι καθαρώς καταπονητικός. Περί της μεταβάσεώς μου εις Ιρλανδίαν δεν υπάρχει θέμα.

—Έχετε λόγους να πιστεύετε ότι θα επανέλθετε προσεχώς εις την Κύπρον;

ΔΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ κ. ΛΕΝΟΣ ΜΠΟΥΝΤ

**Ούδεις μαχητής της ΕΟΚΑ
άπεδέχθη την προσφοράν της
βρετανικής κυβερνήσεως**

ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΤΟΘ ΠΡΟΞΕΣΜΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Όμιλόν χθές εις την Βουλήν των Κοινοτήτων ο ύπουργός των Άποικιών κ. Λένος Μπούντ εδύλωσε, ότι δεν έσχηματίσθη μερουν του άρχηγού της ΕΟΚΑ συνταγματάρχου Γρίβα άνταπόκρισις εις την προσφοράν της βρετανικής κυβερνήσεως δι' άσφαλτή άναχωρήσιν του εκ της Κύπρου. Ο ύ-

Καλείται ν' άπολογηθί σήμερον ο Παπαεμμανουήλ και διά την ύπεξαίρεσιν

ΕΚΡΙΘΗ ΠΡΟΦΥΛΑΚΙΣΤΕΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Όμοφωνία εισαγγελέως και άνακριτού έκρήθη προφυλακιστέος ο κυβερνητικός βουλευτής Σ. Παπαεμμανουήλ, δια την κατηγορίαν της πλαστογραφίας επί της υποθέσεως του άμφορέως και μη προφυλακιστέος δια τας λοιπάς κατηγορίας, ήτοι της ύπεξαίρεσεως 30.000 δραχμ. και της πλαστογραφίας των πρακτικών.

Σήμερον, ο κατηγορούμενος δια τας σκάνδαλα του Σισμανογλείου βουλευτής, θα προσαχθί εκ νέου ενώπιον του άνακριτού δια να του άπαγγελλή κατηγορία επί ύπεξαίρεσεως 1.290.000 δραχμ. των λεγομένων άμμοτικών κονδυλίων.

Ενδέχεται ο Παπαεμμανουήλ να ζητήσιν 24ωρον προθεσμίαν δια να προπαρασκευάσιν την άπολογίαν του.

Κατά τινας πληροφορίας ο Παπαεμμανουήλ θα ύποστηρίξη ότι δεν είναι ύπεύθυνος δια την διάθεσιν ολοκλήρου του κονδυλίου των 1.290.000 δραχμ. αλλά μέρος αυτού και συγκεκριμένους 500.000, δις όποιος έρε διαθήσε εις διάφορα πρόσωπα, τα όνόματα των οποίων θα άποκαλύψη κατά την άπολογίαν του ενώπιον του άνακριτού εάν κρίνι τοιούτο άπαράτητον.

μηνείαν του κ. Μένον επί της αποφάσεως του ΟΗΕ και ειδικώτερον εις ό,τι άφορρά τήν δημιουργία άνεξαρτήτου Κυπριακού κράτους.

—Δεν έχω ύπ' όφιν μου την έρμηνείαν, την οποίαν εδίδε ο κ. Μένον εις την άπόφασιν του ΟΗΕ. Έφ' όσον όμως όμιλει περί δημοκρατικής και δικαίας λύσεως του Κυπριακού, μία και μόνη είναι ή δημοκρατική και δικαία λύσις: Ν' άποφασισθί ο Κυπριακός λαός δια του διεθνούς παραδεγμένου δημοκρατικού μέσου, δηλ. δια δημοψηφίσματος, επί του πολιτικού μέλλοντός του. Είς την δια δημοψηφίσματος έκφρασιν της θελήσεως του Κυπριακού λαού ούδεις όρος δύναται να τεθί.

—Ποία είναι ή γνώμη σας επί της καταβαλλομένης προσπάθειας όπως το Κυπριακόν άχθί εις το ΝΑΤΟ;

—Επανειλημμένως ήδη έξεθεσα τας εν προκειμένω άπόψεις μου. Η άνάμιξις του ΝΑΤΟ με το Κυπριακόν θα περιπλέξη μάλλον το ζήτημα. Ούδεμία δε άπόφασις λαμβανόμενη έρήμην του Κυπριακού λαού, είναι δεσμευτική δι' αυτόν.

—Τί φρονείτε δια την πρότασιν περί διχοτομήσεως της Κύπρου;

—Αν ή Άγγλική κυβερνήσις όμιλή σοβαράς περί διχοτομήσεως, τοιούτο σημαίνει ότι εξακολουθεί να μη άνταλλάσσεται την ούσίαν του Κυπριακού. Η διχοτομία της νήσου είναι παντελώς άνέφικτος.

Είς έρωτήσεις α') ποία ή γνώμη του επί της προτάσεως όπως γίνη άποδεκτή διεθνώς συμφωνία άποκαλειούσα την ένωση της Κύπρου με την Έλλάδα, β') εάν θα ζητήσιν να λάβη γνώσιν των φακέλων και γ') πώς κρίνει την άξιαν των Άγγλων όπως φύγη ο Διγενής από την Κύπρον, δ' Εθνάρχης Μακάριος ποθ άπήνησεν ότι, επί του παρόντος, δεν κρίνει φρόνιμον ν' άναστήσιν δια τα άνωτέρω έρωτήματα.

Περαιτέρω εδύλωσε, ότι ή μεταβασίς και παραμονή του εις Νατρώμπι όφειλεται εις την άνάγκην άναπαύσεως του και ότι δεν πρέπει ν' άναστήσιν εις αυτήν άλλα αίτια.

Η παραμονή του, τέλος, εις Αθήνας θα είναι βραχεία και κατά την διάρκειαν αυτής θα έλθω εις επαφή με όλους τους άρμόδιους.

ΠΑΡΙΣΙ. Ο Άρχιεπίσκοπος Κύπρου Μακάριος θ' αναχωρήσιν εκ Τσαναρίτης σήμερα δια Νατρώμπι δι' αεροπλάνου της Ατφ Φράνς, την 16 Απριλίου θ' άναχωρήσιν εκ Νατρώμπι δι' αεροπλάνου της Ατφ Φράνς δι' Αθήνας όπου θα φθάσιν την 10ην πρωινήν της 17ης Απριλίου.

ΠΑΡΗΤΗΘΗ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΙΟΡΔΑΝΙΑΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τό Ρώτερον μεταδίδει από το Άμάν ότι ή Κυβέρνησις της Ιορδανίας ύπέβαλε χθές την παραίτησιν της εις τον βασιλέα Χουσεΐν, εις έκτέλεσιν σχετικής έπιθυμίας του. Πρό της ύποβολής της παραίτησεως, το ύπουργικόν συμβούλιον είχε συνέλθει εις συνεδρίασιν, παραταθείσαν καθ' έλην την νύκτα και καθ' ήμιν συνεζητήσασιν ζωτικής σημασίας θέματα.

ΙΣΧΥΡΑ ΣΕΙΣΜΙΚΗ ΔΟΝΗΣΙΣ ΕΣΗΜΕΙΩΘΗ ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΙΡΗΝΙΚΟΝ

ΟΥΕΣΤΟΝ. Ισχυροτάτη σεισμική δόνησις προερχόμενη από περιοχήν του Ειρηνικού κατεύραφη χθές την 6.39 τοπικήν ώραν, υπό σεισμογράφου της Βοστώνης.

Τό επίκεντρον της δόνησεως εόρισκετο εις σημείο του Ειρηνικού, κείμενον Ν. Δ. της Καλιφορνίας και απέχον 5.866 χιλιομέτρα από της Βοστώνης.

ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΑΥΡΙΟΝ ΕΙΣ ΟΛΗΝ ΤΗΝ ΧΩΡΑΝ ΚΑΙ ΟΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΙ

Ο κ. ΘΗΒΑΙΟΣ ΕΔΩΞΕΝ ΑΟΡΙΣΤΟΥΣ ΥΠΟΧΕΣΕΙΣ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΚΑΘΗΓΗΤΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Η Διδακκαλική Όμοσπονδία δι' άνακοινώσεώς της τονίζει ότι εις ένδειξιν διαμαρτυρίας δια την μη ίκανοποίησιν του μισθολογικού αίτηματος του κλάδου, άπεφάσισεν όπως οι δημοδιδασκαλοι άπόσχων επί 24ωρον των μαθημάτων των αύριον Παρασκευήν.

ΑΘΗΝΑΙ. Οι καθηγητάι της Μέσης Έκπαίδευσως, ως είχαν ήδη άναγγελλή, κατήλθον χθές εις 24ωρον προεδιοποιτητικήν άπεργίαν εις ένδειξιν διαμαρτυρίας, διότι δεν έ-

χορηγήθη και εις αυτούς το επίδομα βιβλιοθήκης και δεν επελύθησαν διάφορα έκκρεμή ζητήματα του κλάδου των.

Η άπεργία έσχημαίσε πλήρη έπίτευξιν. Έκ των σχετικών τηλεγραφικών πληροφοριών, προκύπτει, ότι και τα 450 σχολεία της Μέσης Έκπαίδευσως, καθ' έλην την χώραν (γυμνάσια, έμπορικά κλπ. σχολεία) παρέμειναν κλειστά.

Ο ύπουργός των Οικονομικών κ. Θηβαίος έδέχθη την πρωταν τους εκπαιδευτικούς Όμοσπονδίας Λειτουργών Μέ-

σης Έλλάδος και Αθηνών, όπως μέχρι τέλους Ιουλίου 1958 προβή άνευ ατιολογήσεως εις απόλυτον μέχρι 200 ύπαλλήλων. Έπίσης νομιμοποιούνται αι μέχρι τούδε γεγνημένοι άπολύσεις.

Οι άπολυθησόμενοι όπωσδήποτε θα άνήκουν εις την κατηγορίαν των δικαιουμένων συνταξιοδοτήσεως. Πρός το άνωτέρω νομοσχέδιον άντετά-

χθησαν ή ΓΣΕΕ, ή Όμοσπονδία Τραπεζιτικών Υπαλλήλων και ο Σύλλογος Υπαλλήλων της τέως Τραπεζής Αθηνών, οι όποιοι εξέζητησαν από τον πρωθυπουργόν να άποσυρθί το νομοσχέδιον.

Τέλος οι άνωτέρω εξέζητησαν όπως οι άπολυθησόμενοι κρίνεται υπό των συμβουλίων και ή άπόλυσίς των να είναι έπαρκώς ήτοιολογημένη.

ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΒΟΥΛΗΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΜΗΝΗΣΤΕΥΣΙΝ ΤΩΝ ΒΑΣΑΝΙΣΤΩΝ ΤΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Είς την Βουλήν διεξήχθη χθές συζήτης επί του νομοσχεδίου περί άκυρώσεως του Ν.Δ. 3555/56 περί τροποποιήσεως των περί μεταπολίτευσιν ποινών και άλλων τινών διατάξεων. (Ο εισαγγητής της μεσημέριος κ. Τσουκαλάς λέγει ότι το υπό συζήτησιν σχέδιον νόμου άφορρά διατάξεις της ποινικής δικονομίας και του ποινικού κώδικος. Εν άρθρω έμως ήρ αυτός όρίζεται ότι άμνηστεύονται αι παραβάσεις επί ψευδογραφίας, πλαστογραφίας κλπ. της πολυκρότου δίκης της αεροπορίας, ή οποία συνεκίνησε το πανελλήνιον.

Κατά την συζήτησιν του νομοσχεδίου ενώπιον της επιτροπής εξουσιοδοτήσεως άντετάχθημεν άπολύτως και ήδη πρότασε 15 βουλευτών επανέφερεται ενώπιον του Σώματος πρός συζήτησιν. Διατί προεκήρυχθι τάση συζήτησεως περί το νομοσχέδιον αυτό; Διότι εδω δεν έχουμε ν' αντιμετωπισώμεν ένα θέμα, κατά το όποιον το Κράτος εξ έπιεικειάς άπεφάσισε να χαρίσιν τας ποινάς.

Είς την προκειμένην περίπτωσιν το Κράτος άπεφάσισε να χορηγήσιν άμνηστία εις τους άεροπόρους διότι συνεκίνηθη βάθει ή κοινή γνώμη διότι οι τίν άεροπορικώς κατέγοντες ύψηλούς και επικίνδυνους θέσεις διέπραξαν πράξεις άνομιολογήτους εις βάρος των άεροπόρων, οι όποιοι κατεδικάσθησαν, γογγίζον το όποιον έξηγήσιν ότι μόνον τους άνήκοντας εις την άντιπολίτευσιν άλλα και βουλευτάς άνήκοντας εις την δεξιάν παρατάξιν.

Τό θέμα είναι, συνέχισεν ο κ. Τσουκαλάς, εάν οι άνθρώποι αυτοί οι βασανισθέντες άεροπόροι, υπήρξαν ήμιας άνομιολογίας οκνευρίας, την οποίαν διέπραξαν συνάδελφοί των, δια να έπιτύχουν προσωπικά όφέλη.

Εάν δε ήθελε άποδεχθί αυτό, είναι δυνατόν να άνέγκται το Κράτος έθελουφλόν να μετέρχεται αυτά τα μέσα, να άρνών έκείνοι, το όποιον συνέβη και να διατηρήσιν την άεροπορίαν πρόσωπον, τα όποια διέπραξαν τοιαύτα άνομιολογήματα;

Είς την κοινήν συνεδήσιν έχει δημοσηγορήθί ή έντύπωσις ότι εις τους κόλπους της άεροπορίας υπάρχουν άνθρωποι όλικής οι όποιοι έγκλημάτησαν. Καί έρωτάται: Ποιον είναι άποδοτικώτερον δια το γόητρον των ενόπλων δυνάμεων να υπάρχει εις την κοινήν συνεδήσιν ή ύπόνοια, την ό-

ποία ενδεχομένως έσχευώρησαν και διέπραξαν τοιαύτα έκτροπα κατά των συναδέλφων των. Καί έρωτά τέλος, τίνα λόγους είχεν ή Κυβέρνησις να προβήται εκ της διεξαγωγής της δίκης των δύο ομηγνώντων; Εάν άπηλλεσσατο ούτοι έχει καλώς. Εάν όχι, τότε θα ή δυνατό ή Κυβέρνησις να εισαχωρήσιν εις τα έγκρατα των

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

Συζήτησις εις την Βουλήν διά τας έλλείψεις του Α.Σ.Ο. εις άποθηκευτικούς χώρους

Υπεστηρίχθη άναφορά άρτεργατών

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την χθεσινήν συνεδρίασιν της Βουλής ο κ. Χριστόπουλος όμιλών επί άναφοράς σχετικής με την άναμείαν του Α.Σ.Ο. να συγκεντρώσιν τας προσκομιζόμενας εις αυτόν σταφίδας λέγει ότι ή έρωτησίς του άφορρά το εξής θέμα:

Ο Α.Σ.Ο. ένφ διαθέτει ι-διον εργοστάσιον εις το Κίετον Κορινθίας εις το όποιον δύναται να έναποθηκεύη μεγάλας ποσότητας σταφίδας, ένοικιάζει τοιούτο εις μίαν σταφιδιομηχανίαν και παραουσιάζει το φαινόμενον να μη έλθω ο Α.Σ.Ο. άποθηκευτικόν χώρον να άποθηκεύσιν τας προσφερόμενάς υπό των παραγωγών ποσότητας μαύρης σταφίδας, με άποτέλεσμα να ύποχρεωθώσι οι παραγωγοί να πωλήσουν το προϊόν των εις τιμάς κατωτέρας της τιμής άσφαλείας. Επίσης ήρώτησε τον ύπουργόν Έμπορίου, ποίον ποσόν διετέθη εις τον Α.Σ.Ο. δια την συγκέντρωσιν σταφίδας.

«Υπό της διακομματικής επιτροπής επί της σταφίδας, λέγει, είχαν υποδεχθί και ο ύπουργός ύπεσχεθί ότι θα διετίθετο το ποσόν των 6 εκ. δραχμών. Πρώτον, διετέθη δολάριον το ποσόν τοιούτο; ΜΑΡΤΗΣ (ύφ. Έμπ.). Είναι άλληθες ότι σήμερον τοιούτον θέμα δεν ύφίσταται. Παρακαλώ όμως τον ύπουργόν να λάβη έγκαιρώς πρόνοιαν προς τακτοποίησιν του ζητήματος τούτου, ώστε να μη έπαναλη-

Συζήτησις εις την Βουλήν διά τας έλλείψεις του Α.Σ.Ο. εις άποθηκευτικούς χώρους

Υπεστηρίχθη άναφορά άρτεργατών

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την χθεσινήν συνεδρίασιν της Βουλής, ο κ. Έδωγγέλου άναπτύσσων άναφοράν άρτεργατών, τονίζει ότι προπολεμικώς οι άρτεργάται έλάμβανον ένα ήμερομισθιον από 100—120 δραχμ., ένφ σήμερον κυμαίνεται από 40—47 δραχμ., παρ' όλον ότι ή κατεργασμένη ποσότης άλεύρων είναι ή ίδια και επί πλέον σήμερον οι άρτεργάται είναι ύποχρεωμένοι να κάμουν πολλούς τύπους άρτου, πράγμα το όποιον επιβαρύνει τους άρτεργάτας.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.

Εν συνεχεία ύπεστηρίχεν, ότι ή Κυβέρνησις θα πρέπει να κάμη άποδεκτόν το αίτημα των άρτεργατών και ν' αύξηθί το ήμερομισθιον εις 80 δραχμάς και να μη χρησιμοποιούνται έλεύθεροι άρτεργάται.